
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας 2ης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12/
Φ98Η/οικ.4918/22.07.2016 (ΑΑΠ 164) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, για την κατασκευή του τμήματος «Παράκαμ-
ψη Άνω Βιάννου» του Οδικού Άξονα Ηρακλείου -
Βιάννου του Δήμου Βιάννου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ηρακλείου, ως προς τα ακίνητα με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 017032, 017033, 017034, 
017038, 017039, 017041, 017043, 017047, 017048, 
017053, 017054, 017064, 017068, 017070, 017071, 
017074, 017075, 017076, 017079, 017081, 017084, 
017085, 017088, 017089, 017092, 017093, 017096, 
017097, 017098, 017100, 017102, 017103, 017104, 
017109, 017112, 017113, 017120, 017121, 017174, 
017176, 017180, 017181, 017182, 017183, 017185, 
017301, 017306, 017307, 017308, 017309, 017310, 
017311, 017312 και 017313.

2 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12/Φ93Η/7137/11.12.2013 (ΑΑΠ 458) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, για την κατασκευή του τμήματος 
«Παράκαμψη Άνω Βιάννου» του έργου: «Οδικός 
Άξονας Ηράκλειο - Βιάννος» του Νομού Ηρακλεί-
ου, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς ιδιοκτησίας 
30, 35, 36, 50, 61, 116, 116Α, 121Α, 124, 125Α, 
131Α, 132Α, 133Α (κατά ποσοστό 50%), 133Β, 134, 
134Α, 141, 142, 179, 189, 190, 190Α, 190Β, 190Γ, 
193Α, 194, 194Α, 194Β, 197, 198, 199, 200, 205, 
206, 207, 208, 209, 211, 216, 216Α και 219.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

3 Ανακοίνωση παρακατάθεσης δικαστικών εξόδων, 
υπέρ δικηγορικού συλλόγου Κορίνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 115211 (1)

   Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας 2ης συμπληρωματικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτων, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12/
Φ98Η/οικ.4918/22.07.2016 (ΑΑΠ 164) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, για την κατασκευή του τμήματος «Παράκαμ-
ψη Άνω Βιάννου» του Οδικού Άξονα Ηρακλείου -
Βιάννου του Δήμου Βιάννου της Περιφερεια-
κής Ενότητας Ηρακλείου, ως προς τα ακίνητα με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 017032, 017033, 017034, 
017038, 017039, 017041, 017043, 017047, 017048, 
017053, 017054, 017064, 017068, 017070, 017071, 
017074, 017075, 017076, 017079, 017081, 017084, 
017085, 017088, 017089, 017092, 017093, 017096, 
017097, 017098, 017100, 017102, 017103, 017104, 
017109, 017112, 017113, 017120, 017121, 017174, 
017176, 017180, 017181, 017182, 017183, 017185, 
017301, 017306, 017307, 017308, 017309, 017310, 
017311, 017312 και 017313.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 828

9551

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.19 14:11:06
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9552 Τεύχος Δ’ 828/17.12.2020

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, Λειτουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και επειδή:

α. Με την υπό στοιχεία Δ12/Φ98Η/οικ.4918/22.7.2016 
(ΑΑΠ 164) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, κηρύχθηκε 2η συμπληρωματική 
αναγκαστική απαλλοτρίωση για την κατασκευή του τμή-
ματος «Παράκαμψη Άνω Βιάννου» του Οδικού Άξονα 
Ηρακλείου - Βιάννου του Δήμου Βιάννου της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε 
με την καταβολή ή την παρακατάθεση της αποζημίω-
σης που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 
226/2018 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Ανατο-
λικής Κρήτης εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(λήξη 18μήνου: 28.2.2020) και συνεπώς ανακλήθηκε 
αυτοδίκαια.

γ. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων που εμφανίζονται με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 017032, 017033, 017034, 017038, 
017039, 017041, 017043, 017047, 017048, 017053, 
017054, 017064, 017068, 017070, 017071, 017074, 
017075, 017076, 017079, 017081, 017084, 017085, 
017088, 017089, 017092, 017093, 017096, 017097, 
017098, 017100, 017102, 017103, 017104, 017109, 
017112, 017113, 017120, 017121, 017174, 017176, 
017180, 017181, 017182, 017183, 017185, 017301, 
017306, 017307, 017308, 017309, 017310, 017311, 
017312 και 017313, στο οικείο κτηματολογικό διάγραμ-
μα και πίνακα που συνοδεύει την παραπάνω απαλλοτρι-
ωτική πράξη, υπέβαλαν εμπρόθεσμα αίτηση/δήλωση 
ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης που 
ανακλήθηκε αυτοδίκαια, οι οποίες μας διαβιβάστηκαν 
με τα υπ’ αρ. 12835/19.10.2020 και 13744/6.11.2020 έγ-
γραφα του Οργανισμού Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε..

δ. Τo γεγονός ότι η 2η συμπληρωματική απαλλοτρίω-
ση είναι απαραίτητο να συντελεστεί για την κατασκευή 
συμπληρωματικών έργων, όπως παράπλευρο δίκτυο, 
προσβάσεις στις παρόδιες ιδιοκτησίες και αναβάθμιση 
ισόπεδου κόμβου του έργου του θέματος, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 12835/19.10.2020 έγγραφο του Οργανισμού 
Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε., αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 
των ακινήτων με αριθμούς ιδιοκτησίας 017032, 017033, 
017034, 017038, 017039, 017041, 017043, 017047, 
017048, 017053, 017054, 017064, 017068, 017070, 
017071, 017074, 017075, 017076, 017079, 017081, 
017084, 017085, 017088, 017089, 017092, 017093, 
017096, 017097, 017098, 017100, 017102, 017103, 

017104, 017109, 017112, 017113, 017120, 017121, 
017174, 017176, 017180, 017181, 017182, 017183, 
017185, 017301, 017306, 017307, 017308, 017309, 
017310, 017311, 017312 και 017313, που κηρύχθηκε με 
την υπό στοιχεία Δ12/Φ98Η/οικ.4918/22.07.2016 (ΑΑΠ 
164) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, για την κατασκευή του τμήματος «Παράκαμ-
ψη Άνω Βιάννου» του Οδικού Άξονα Ηρακλείου - Βιάν-
νου του Δήμου Βιάννου της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω 
παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την 
έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου, με την οποία 
καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θι-
γόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή 
της και τα εν λόγω ακίνητα απαιτούνται για τον σκοπό 
της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2020

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 115617 (2)

    Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθηκε με την υπό 
στοιχεία Δ12/Φ93Η/7137/11.12.2013 (ΑΑΠ 458) 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, για την κατασκευή του τμήματος 
«Παράκαμψη Άνω Βιάννου» του έργου: «Οδικός 
Άξονας Ηράκλειο - Βιάννος» του Νομού Ηρακλεί-
ου, ως προς τα ακίνητα με αριθμούς ιδιοκτησίας 
30, 35, 36, 50, 61, 116, 116Α, 121Α, 124, 125Α, 
131Α, 132Α, 133Α (κατά ποσοστό 50%), 133Β, 
134, 134Α, 141, 142, 179, 189, 190, 190Α, 190Β, 
190Γ, 193Α, 194, 194Α, 194Β, 197, 198, 199, 200, 
205, 206, 207, 208, 209, 211, 216, 216Α και 219.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9553Τεύχος Δ’ 828/17.12.2020

4. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

5. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση, Λειτουργία και Διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και επειδή:

α. Με την υπό στοιχεία Δ12/Φ93Η/7137/11.12.2013 
(ΑΑΠ 458) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, κηρύχθηκε συμπληρωματική αναγκα-
στική απαλλοτρίωση για την κατασκευή του τμήματος 
«Παράκαμψη Άνω Βιάννου» του έργου: «Οδικός Άξονας 
Ηράκλειο - Βιάννος» του Νομού Ηρακλείου.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε 
με την καταβολή ή την παρακατάθεση της αποζημίω-
σης που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 
246/2018 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Ανατο-
λικής Κρήτης εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(λήξη 18μηνου 12.3.2020) και συνεπώς ανακλήθηκε 
αυτοδίκαια.

γ. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων που εμφανίζονται με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 30, 35, 36, 50, 61, 116, 116Α, 121Α, 
124, 125Α, 131Α, 132Α, 133Α (κατά ποσοστό 50%), 133Β, 
134, 134Α, 141, 142, 179, 189, 190, 190Α, 190Β, 190Γ, 
193Α, 194, 194Α, 194Β, 197, 198, 199, 200, 205, 206, 
207, 208, 209, 211, 216, 216Α και 219, στο οικείο κτη-
ματολογικό διάγραμμα και πίνακα που συνοδεύει την 
παραπάνω απαλλοτριωτική πράξη, υπέβαλαν εμπρό-
θεσμα αίτηση/δήλωση ότι επιθυμούν τη διατήρηση της 
απαλλοτρίωσης που ανακλήθηκε αυτοδίκαια, οι οποίες 
μας διαβιβάστηκαν με τα υπ’ αρ. 12835/19.10.2020 και 
13744/6.11.2020 έγγραφα του Οργανισμού Ανάπτυξης 
Κρήτης Α.Ε.

δ. Τo γεγονός ότι τα ακίνητα έχουν ήδη καταληφθεί 
κατά την κατασκευή του έργου του θέματος, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 12835/19.10.2020 έγγραφο του Οργανισμού 
Ανάπτυξης Κρήτης Α.Ε., αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης των 
ακινήτων με αριθμούς ιδιοκτησίας 30, 35, 36, 50, 61, 116, 
116Α, 121Α, 124, 125Α, 131Α, 132Α, 133Α (κατά ποσοστό 

50%), 133Β, 134, 134Α, 141, 142, 179, 189, 190, 190Α, 
190Β, 190Γ, 193Α, 194, 194Α, 194Β, 197, 198, 199, 200, 
205, 206, 207, 208, 209, 211, 216, 216Α και 219, που κηρύ-
χθηκε με την υπό στοιχεία Δ12/Φ93Η/7137/11.12.2013 
(ΑΑΠ 458) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, για την κατασκευή του τμήματος 
«Παράκαμψη Άνω Βιάννου» του έργου: «Οδικός Άξονας 
Ηράκλειο - Βιάννος» του Νομού Ηρακλείου, η οποία 
έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκα-
οκτάμηνης προθεσμίας από την έκδοση της απόφασης 
του δικαστηρίου, με την οποία καθορίστηκε για πρώτη 
φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζή-
τησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και η έκταση των 
εν λόγω ακίνητων έχει καταληφθεί για τον σκοπό της 
απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2020

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

(3)

    Ανακοίνωση παρακατάθεσης δικαστικών εξό-
δων, υπέρ δικηγορικού συλλόγου Κορίνθου. 

 ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ 

 Με το υπ’ αρ. 6542/05.11.2020 γραμμάτιο σύστασης 
παρακαταθήκης του Τ.Π. και Δανείων (γραφείο Κορίνθου) 
κατατέθηκε από τον Δήμο Κορινθίων, οδός Κολιάτσου 
32 Κόρινθος, με ΑΦΜ 997860951, το ποσό των πεντακο-
σίων ευρώ (500,00 €) υπέρ του δικηγορικού συλλόγου 
Κορίνθου, ως αποζημίωση δικαστικών εξόδων, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 75/2020 απόφαση του Μονομελούς Πρω-
τοδικείου Κορίνθου περί αναγνώρισης δικαιούχου λόγω 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης της ιδιοκτησίας υπ’ αρ.
κτ. 0638002 έναντι του ΚΧ 748 της κυρωμένης πράξης 
εφαρμογής περιοχής “Μπαθαρίστρα - Δέλτα” Δήμου 
Κορινθίων.

  Η Αντιδήμαρχος Πολεοδομίας και Εμπορίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΚΟΛΛΙΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9554 Τεύχος Δ’ 828/17.12.2020

*04008281712200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


